



BANCO DE RESERVAS DE LA REPUBLICA DOMINICANA
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
ENERO-SEPTIEMBRE 2017 Y 2016
VALORES EN MILES RD\$

	ENE.-SEPT. 2017	ENE.-SEPT. 2016
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por crédito	25,562,661	25,232,085
Intereses por inversiones	5,946,814	4,308,828
Ganancias por inversiones	1,629,182	1,324,235
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	4,838,348	4,470,911
	<u>37,977,005</u>	<u>35,336,059</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(10,786,760)	(9,656,703)
Pérdida por inversiones	(318,242)	(147,639)
Intereses y comisiones por financiamiento	(690,661)	(804,483)
Costos de reaseguros	(1,503,453)	(1,554,384)
Siniestros y obligaciones contractuales	(1,946,599)	(1,711,483)
Egresos técnicos por ajustes a las reservas	(182,086)	(74,228)
Gastos de adquisición, conservación y cobranzas de primas	(492,997)	(452,144)
	<u>(15,920,798)</u>	<u>(14,401,064)</u>
Margen financiero bruto	<u>22,056,207</u>	<u>20,934,995</u>
Provisiones para cartera de créditos	(1,940,422)	(1,312,991)
Provisión para inversiones	-	(1,086)
	<u>(1,940,422)</u>	<u>(1,314,077)</u>
Margen financiero neto	<u>20,115,785</u>	<u>19,620,918</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	(117,202)	(270,373)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por tarjetas de crédito	1,173,281	1,041,450
Comisiones por servicios	3,439,298	2,903,369
Comisiones por cambio	1,018,345	1,493,273
Ingresos diversos	1,362,540	1,391,227
	<u>6,993,464</u>	<u>6,829,319</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(314,382)	(237,407)
Gastos diversos	(1,369,248)	(1,409,123)
	<u>(1,683,630)</u>	<u>(1,646,530)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(11,798,801)	(10,998,006)
Servicios de terceros	(1,605,504)	(1,686,479)
Depreciación y amortizaciones	(799,008)	(729,445)
Otras provisiones	(524,606)	(1,165,449)
Otros gastos	(4,707,517)	(5,150,499)
	<u>(19,435,436)</u>	<u>(19,729,878)</u>
Resultados operacionales	<u>5,872,981</u>	<u>4,803,456</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	536,887	1,283,593
Otros gastos	(1,037,755)	(872,703)
	<u>(500,868)</u>	<u>410,890</u>
Resultados antes de impuesto	<u>5,372,113</u>	<u>5,214,346</u>
Impuesto sobre la renta	(459,486)	(503,174)
Resultados del ejercicio	<u>4,912,627</u>	<u>4,711,172</u>
Atribuible a:		
Propietarios del patrimonio neto de la controladora (matriz)	4,884,764	4,688,949
Interés minoritario	27,863	22,223
	<u>4,912,627</u>	<u>4,711,172</u>